БДБ илләрендәге татар иҗтимагый берләшмәләренең эшчәнлеген бәяләү критерийлары
	№
	Ил
	Татарлар саны
	Татар оешмалары саны
	Татар иҗтимагый берләшмәләре
	Дини оешмалар саны
	Якшәмбе мәктәпләре саны
	Татар хатын-кызлары оешмалары саны
	Татар яшьләре оешмалары саны
	Татар иҗат коллективлары саны
	Офис булу
	Дәүләт органнары белән бәйләнеш
	[bookmark: _GoBack]Массакүләм мәгълүмат чаралары (ММЧ)
	Чаралар

	1. 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Татарларның хакимият органнарында тәкъдим ителүе
	Җирле хакимият органнары белән бәйләнеш
	Россия илчелеге һәм координацион берлеге белән бәйләнеш
	Илдәге татар ММЧ саны
	БТК сайтында яктыртылу
	Урыннарда яктыртылу
	БТК чараларында катнашу
	Урыннарда үткәрелгән чаралар


	2. [bookmark: _Hlk531187016]
	Азәрбайҗан Республикасы
	27 953
	3
	
	2
	1
	1
	2
	2
	юк
	юк
	Хезмәттәшлек итәләр
	Хезмәттәшлек итәләр
	юк
	даими
	яктыртыла
	5
	даими үткәрелә

	3. 
	
	
	
	«Туган тел» татар мәдәнияте оешмасы
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4. 
	
	
	
	«Яшьлек» татар яшьләре үзәге
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5. 
	
	
	
	 «Татарстан» иҗтимагый берләшмәсе

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6. 
	Беларусь Республикасы
	12 561
	5
	
	2 
	юк
	юк
	юк
	3
	юк
	юк
	Хезмәттәшлек итәләр
	Хезмәттәшлек итәләр
	 “Жизнь” газетасы; “Чишмә” татар-башкорт мәдәни мирасы” халыкара иҗтимагый берләшмәсе
сайты 
	даими
	яктыртыла
	3
	23

	7. 
	
	
	
	“Чишмә” татар-башкорт мәдәни мирасы” халыкара иҗтимагый берләшмәсе
	
	
	
	
	«Ләйсән» фольклор ансамбле
	Минск шәһәренең Россия Мәдәниям үзәгендә
	
	
	
	
	
	
	
	

	8. 
	
	
	
	“Чишмә” татар-башкорт мәдәни мирасы” халыкара иҗтимагый берләшмәсенең Гродно шәһәрендәге бүлекчәсе
	
	
	
	
	«Кубәләк» фольклор ансамбле, «Чәчәкләр» фольклор ансамбле
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9. 
	
	
	
	Беларусь татарларының «Зикр-Уль Китаб республика иҗтимагый җәмгыяте
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	

	10. 
	
	
	
	Гродно татарларының мәдәни үзәге
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11. 
	
	
	
	“Чишмә” татар-башкорт мәдәни мирасы” халыкара иҗтимагый берләшмәсенең Ивье шәһәрендәге бүлекчәсе

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	12. 
	Казакъстан Республикасы
	202 977
	32
	“Казакъстан татарлары һәм башкортлары конгрессы” Республика иҗтимагый берләшмәсе
	юк
	18
	1 – республика күләмендә һәм 
22 - “Ак калфак” региональ оешмалары
	25
	38
	Дуслык йорты
	1 – КР Президенты каршындагы АНК Берлеге, 
4 – министрларның үзәк аппараты, 5 - акиматларда, 22 – АНК әгъзалары
	12 – өлкә депутаты, шәһәр, район мәслихәтләре
	1 -Казакъстанда Россия ватандашларының координацион 
	Барлыгы - 6;
сайт ККТБ, инт-радио «Татар авазы», газеталар «Фикер», «Ак барс», «Жидепулат татарлары», корр. пункт «ТНВ»
	даими
	даими
	БТК эш планы нигезендә
	Эш планы нигезендә

	
	Акмола өлкәсе
	13 391
	2
	Татар-башкорт этномәдәни җәмгыяте
	
	1
	1
	1
	2
	Дуслык йорты
	1 - обл. акимат
1 - АНК
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Степногороск шәһәренең «Юлдаш» этномәдәни җәмгыяте
	
	
	1
	1
	1

	Дуслык йорты
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Актүбә өлкәсе
	  9 364
	1
	 «Шатлык» этномәдәни җәмгыяте
	
	1
	1
	1
	2
	Дуслык йорты
	1 - АНК
	
	
	
	
	
	
	

	
	Алмата өлкәсе
	12 861
	3
	 «Туган тель» этномәдәни җәмгыяте
	
	
	1
	1
	1
	Дуслык йорты
	1 - АНК
	1 - гор. маслихат
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Татар һәм башкорт мәдәнияте җәмгыяте
	
	1
	
	1
	1
	Дуслык йорты
	1 - АНК
	
	
	газета «Фикер»
	
	
	
	

	
	Атырау өлкәсе
	  2 333
	1
	 «Татулык» этномәдәни җәмгыяте
	
	1
	1
	1
	1
	Дуслык йорты
	1 - АНК
	1 - обл. маслихат
	
	
	
	
	
	

	
	Көнчыгыш Казакьстан өлкәсе
	16 963
	5
	Татар мәдәни үзәге
	
	
	
	
	1
	Дуслык йорты
	1 - АНК
	
	
	
	
	
	
	

	
	

	
	
	Семей шәһәре өлкәсе татар үзәге
	
	1
	1
	1
	2
	Дуслык йорты
	1 - АНК
	1 - обл., 
1 - гор. маслихат
	
	
	
	
	
	

	
	

	
	
	“Хак” Иртыш буе татар һәм башкорт берлеге 
	
	1
	
	
	3
	Дуслык йорты
	1 - АНК
	2 - гор. маслихат
	
	газета «Жидепулат татарлары»
	
	
	
	

	
	
	
	
	“Мирас” яшьләр этномәдәни җәмгыяте
	
	
	
	1
	1
	Дуслык йорты
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Башкүл авылы татар үзәге
	
	1
	1
	1
	2
	Мәктәптә бүлмә
	
	1 - рай. маслихат
	
	
	
	
	
	

	
	Көнбатыш Казакьстан өлкәсе
	  8 506
	2
	Татар мәдәни үзәге
	
	1
	1
	1
	1
	Үз офислары
	1 - АНК
	1 - обл. маслихат
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Тукай исемендеге Евразия үзәге
	
	
	
	
	
	Дуслык йорты
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Жамбыл өлкәсе
	  9 084
	1
	 «Айнуры» этномәдәни җәмгыяте
	
	
	1
	1
	1
	Дуслык йорты
	1 - АНК
	
	
	
	
	
	
	

	
	Караганда өлкәсе
	31 678
	4
	 «Ихлас» этномәдәни җәмгыяте
	
	
	1
	1
	1
	Дуслык йорты
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	

	
	Конгресса филиалы
	
	1
	
	1
	1
	Дуслык йорты
	1 - АНК
	1 - обл. маслихат
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Шахтинск этномәдәни җәмгыяте
	

	
	1
	
	1
	Мәдәният йорты
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Сарань шәһәре этномәдәни җәмгыяте
	
	
	1
	
	1
	Мәдәният йорты
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Кустанай өлкәсе
	16 364
	1
	«Дуслык» этномәдәни җәмгыяте
	
	1
	1
	1
	2
	Дуслык йорты
	1 - АНК
	
	
	
	
	
	
	

	
	Кызыорда өлкәсе
	  1 638
	1
	Өлкә этномәдәни җәмгыяте
	
	
	1
	1
	3
	Дуслык йорты
	1 - АНК
	
	
	
	
	
	
	

	
	Мангыстау өлкәсе
	  1 699
	1
	«Булгар» этномәдәни җәмгыяте
	
	
	
	1
	
	Дуслык йорты
	2 - обл. акимат
1 - АНК
	
	
	
	
	
	
	

	
	Павлодар өлкәсе
	14 129
	1
	Татар-башкорт этномәдәни җәмгыяте
	
	1
	1
	1
	3
	Дуслык йорты
	1 - гор. акимат,
1 - АНК
	1 - обл. маслихат, 1 - гор. маслихат
	
	
	
	
	
	

	
	Көньяк Казакьстан өлкәсе
	12 404
	1
	 «Дуслык» этномәдәни җәмгыяте
	
	2
	1
	1
	2
	Дуслык йорты
	1 - обл. акимат
1 - АНК
	
	
	
	
	
	
	

	
	Төркестан өлкәсе
	10 158
	4
	Конгресс филиалы
	
	
	1
	1
	
	Мәдәният йорты
	1 - АНК
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Кентау шәһәре этномәдәни җәмгыяте  
	
	1
	1
	1
	1
	Мәдәният йорты
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Астана ш.
	10 712
	2
	 «Тан» этномәдәни җәмгыяте
	
	1
	1
	1
	1
	Дуслык йорты
	1 - АНК
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	 «Дуслык» мәгариф үзәге
	
	1
	1
	1
	
	Дуслык йорты
	1 - АНК
	
	
	
	
	
	
	

	
	Алмата ш.
	23 193
	3
	Алмата татар иҗтимагый үзәге
	

	
	
	1
	1
	Үз офислары
	1 - АНК
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Татар-башкорт үзәге
	
	1
	1
	
	1
	Үз офислары
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	 «Илдәш» гуманитар үсеш үзәге
	
	
	
	
	
	Дуслык йорты
	1 - АНК
	1 - гор. маслихат
	
	
	
	
	
	

	
	Шымкент ш.
	  8 500
	2
	Татар һәм башкорт этномәдәни җәмгыяте
	
	1
	1
	1
	1
	Дуслык йорты
	1 - АНК
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	«Ак барс» этномәдәни җәмгыяте
	
	
	
	1
	
	Дуслык йорты
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.
	Кыргызстан Республикасы
	57 101
	11
	
	1
 

	2

	1

	1

	2 

	4
	1 Жогорку Кенеш депутаты
	Хезмәттәшлек итәләр
	Хезмәттәшлек итәләр
	2
	даими
	даими
	
	

	
	
	
	
	“Туган тел” татар-башкорт мәдәни үзәге” Республика иҗтимагый оешмасы
	
	«Каюм Насыйри» үзәге
«Асыл бала» укыту үзәге

	1
	«Яшьлек»                   
	«Сарман» фольклор ансамбле, «Яшьлек» бию төркеме
	ООТБКЦ «Туган тел» АНК- 52 м2,
«Каюм Насыйри» классы -46 м2,
«Асыл бала» уку үзәге - 260 м2 
	
	
	
	Атнага 1 тапкыр “Дуслык” радиосында 40 минутлык тапшыру
 «Жизнь колесо» программасы
	
	
	5 
	10 


	
	
	
	
	Җалалабад өлкәсенең “Идел” иҗтимагый берләшмәсе
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Ош өлкәсенең “Илкәем” Татар-башкорт милли-мәдәни үзәге 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Каракол шәһәренең “Татулык” татар җәмгыяте
	«Хафиз уллары» мәчете
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Токмок шәһәренең “Ак Барс” татар җәмгыяте
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Талас шәһәрендәге «Чишмә» татар җәмгыяте (“Туган тел” филиалы)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Карабалта шәһәрендә “Идел” татар җәмгыяте (“Туган тел” филиалы)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Чолпон-ата шәһәрендә “Ак каен” татар җәмгыяте (“Туган тел” филиалы)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Беловодск шәһәрендә “Яшьлек” татар җәмгыяте (“Туган тел” филиалы)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Нарын шәһәрендә «Якташлар» татар җәмгыяте (“Туган тел” филиалы)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Кант шәһәрендә “Агидел” татар җәмгыяте (“Туган тел” филиалы)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5.
	Таҗикстан Республикасы
	19 052
	3
	
	юк
	юк
	юк
	1
	1
	юк
	юк
	Хезмәттәшлек итәләр
	юк
	юк
	юк
	яктыртыла
	3

	Эш планы нигезендә

	
	
	
	
	«Дуслык» татар-башкорт иҗтимагый-мәдәни үзәге
	
	
	
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Таҗикстан “Өмет” татар иҗтимагый оешмасы
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Согдий өлкәсенең “Дусти” татар иҗтимагый оешмасы
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	66.
	Узбәкстан Республикасы
	360 890
	9
	
	юк
	1
	1
	1
	8
	2
	юк
	Хезмәттәшлек итәләр
	Хезмәттәшлек итәләр
	1
	даими
	яктыртыла
	4
	7

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Ташкент шәһәренең татар иҗтимагый мәдәни-агарту үзәге
	
	Ташкент шәһәре ТИМАҮнең татар телен өйрәнү түгәрәге
	1
	1
	1."Яшьлек” татар-башкорт ансамбле; 2.”Дуслык” татар-башкорт ансамбле»; 3.”Изге Нур” татар халык фольклор ансамбле»; 4.”Болгар" татар ансамбле»; 5.”Ләйсән" татар ансамбле»; 6."Сандугач”татар ансамбле. 
	бар
	юк
	
	
	Үзбәкстан телерадиокомпаниясендә “Бәллүр чишмә” радиопередачасы


	
	
	
	

	
	
	
	
	Янгиюль районы татар иҗтимагый мәдәни үзәге
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Бохара өлкәсе татар-башкорт милли-мәдәни үзәге
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Кашкадәрья өлкәсенең татар-башкорт милли мәдәни үзәге
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Хорезм өлкәсе мәдәни-агарту үзәге
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	[bookmark: _Hlk532399175]Сәмәрканд өлкәсенең татар һәм башкорт мәдәни үзәге
	
	
	
	
	
	“Дуслык” йортында
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Навои өлкәсенең татар-башкорт милли-мәдәни үзәге
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Фергана өлкәсенең татар иҗтимагый милли мәдәни-агарту үзәге
	
	
	
	
	1."Кубәләгем” татар ансамбле»; 2.”Яшь күңел” үзешчән татар ансамбле
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Джизак өлкәсенең “Идел” татар милли-мәдәни үзәге
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



2

